МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРОНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

СЕРАФИМОВИЧСКОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403464 х. Пронин, ул.Гвардейская, 6,  Серафимовичского р-на Волгоградской обл.

Тел. (факс) 8 (84464) 3-74-42, e-mail: serafimpronino@rambler.ru

__________________________________________________________________________________________

    1  сентября   2023 года                                                                                                         № 86

                                                 ПРИКАЗ

            « Об организации горячего питания обучающихся и

воспитанников дошкольной группы на 2023 год»

          На основании законов Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», от 30.031999 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», от

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 27.02.2007

№ 54 «О мерах по совершенствованию санитарно-эпидемиологического надзора за организацией

питания в образовательных учреждениях», СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к

срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов» (постановление Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2003 № 98), СанПиН

3.1.2.4.3598-20 от 30.062020 № 16 «санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов инфраструктуры

для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19) , на

основании статьи 51 ФЗ от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения».В соответствии Постановлением Администрации Серафимовичского муниципального

района Волгоградской области  № 442 от 30.08.2023 года  «Об утверждении расчета поправочного

коэффицента к размеру частичной компенсации стоимости горячего питания и его размера в

образовательных организациях Серафимовичского муниципального района»

  приказываю:

1. Обеспечить горячее питание для учащихся 1-11 классов в МКОУ Пронинской СШ с 01

сентября 2023 года.

2. Организовать с 01 сентября   2023 года бесплатное питание обучающихся 1-4 классов,

обучающихся льготных категорий 5-11 классов за счет средств районного и областного бюджетов.

3. Организовать 3-х разовое горячее питание (завтрак, обед, полдник) для воспитанников

дошкольной группы в соответствии с «Примерным 10-ти дневным меню».

4. Учителю, исполняющему обязанности заместителя директора по УВР Пристанской Ирине

Викторовне, классным руководителям:

4.1. Провести работу с родителями по питанию учащихся 5-11 классов за счет родительских

средств.

4.2. Информировать родителей об организации питания детей, периодически рассматривать на

родительских собраниях вопросы, связанные с питанием.

5.        Назначить ответственными за ежедневный учет, посещение  и приемом пищи питающихся в

столовой   классных руководителей 1 – 11 классов.

6.       Назначить, исполняющего обязанности воспитателя  Рябухину Викторию Сергеевну,

ответственным по контролю за организацией питания, за наличием дезинфицирующих, моющих и

чистящих средств, использованием средств индивидуальной защиты (маски и перчатки)

персоналом пищеблока,  оформлением необходимой документации: формирование пакета

документов на представление льготного питания, учета табеля посещения столовой учащимися.

7. Воспитателю и помощнику воспитателя  дошкольной группы:

 строго выполнять графики получения готовых блюд на пищеблоке;

mailto:serafimpronino@rambler.ru

 раздачу пищи производить только в отсутствии детей за столами;

 соблюдать температурный режим раздаваемой детям пищи;

 своевременно раздавать детям второе блюдо;

 соблюдать соответствие порционных блюд при раздаче каждому ребенку;

 использовать индивидуальный подход к ребенку во время приема пищи с учетом его

личностных особенностей или заболеваний;

 вести ежедневный контроль за принятием пищи (нравится, не нравится блюдо,

соответствие объема порций согласно нормам);

 вести ежедневный контроль за ведением табеля присутствия детей;

 не оставлять детей во время приема пищи без присмотра взрослых;

 при приеме пищи использовать отдельную посуду;

 соблюдать питьевой режим в группе.

 Включать в оперативный контроль вопросы формирования полезных привычек,

культурно-гигиенических навыков, основ культуры питания у детей;

 Организовать проведение разъяснительной работы с воспитанниками, их родителями

(законными представителями) по формированию навыков культуры здорового питания,

этикета приема пищи.

8.      Определить режим работы столовой:

 7.00 – 10.00 –приготовление пищи;

10-30 – 10.50 –– первое кормление (1 - 6 кл.)

11.00.-11.20 – уборка помещения

11.30-11.50 – второе кормление (7-11 кл)

12.00- 12.50 - закладка продуктов на след. день

13.00 – 13.50 - уборка помещения

5.    Утвердить бракеражную комиссию по контролю за организацией питания обучающихся

(качество блюд, выход блюд, санитарное состояние обеденного зала) в составе:

1) Мальчикова О.В - исполняющий обязанности зам.директора по ВР.

2) Рябухина  В.С.  - воспитатель;

3) Гордеева И.В. – председатель профкома;

4) Пристанская И.В. -  представитель родительского комитета;

5) Медведева И.В.-воспитатель дошкольной группы;

6.Утвердить списки учащихся, получающих частичную компенсацию на питание в размере 105,32

рублей   (79,43 рублей –областной бюджет; 25,89 рубля – районный бюджет):

- список обучающихся начальных классов, (Приложение № 1);

- список на основании справок из соцзащиты (Приложение № 2);

       - список на основании копий книжек многодетных матерей (Приложение № 3);

       -список детей инвалидов (приложение № 4);

       -список детей призванных родителей на военную службу специальной военной операции

(приложение №5);

       -список обучающихся с ОВЗ (приложение№6).

7.          Контроль за соблюдением порядка в столовой во время приема пищи учащимися возложить

на дежурного учителя, согласно графику дежурства учителей.

8.         Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:______________  /А.А.Пристанский /

Приложение № 1

                                                                                                      к приказу № 1  от 01.09.2023

Список обучающихся начальных классов на получение

бесплатного питания

1.  Плященко Артем Александрович 1 класс

2.  Кавун Дмитрий Сергеевич  1 класс

3.  Мазур Дарья Алексанлровна  1 класс

4.  Маврин Мирослав Андреевич 1 класс

5.  Кривова Полина Андреевна 1 класс

6.  Белова Дарина Юрьевна  1 класс

7.  Барановский Глеб Сергеевич  2 класс

8.  Гордеев Захар Андреевич  2 класс

9.  Кузнецов Степан Владимирович  2 класс

10.  Мазур Макар Александрович  2 класс

11.  Мальчикова Ульяна Сергеевна  2 класс

12.  Мирошниченко Аделина Ивановна  2 класс

13.  Першикова Мария Сергеевна  2 класс

14.  Свистов Вадим Александрович  2 класс

15.  Белов Никита Юрьевич 3 класс

16.  Калмыков Александр Владимирович 3 класс

17.  Корепанов Арсений Николаевич 3 класс

18.  Краюшкин Роман Михайлович 3 класс

19.  Остапенко Алина Андреевна 3 класс

20.  Павлов Арсений Александрович 3 класс

21.  Шмелькова Нелли Геннадьевна 3 класс

22.  Ганзурова Анна Ивановна 4 класс

23.  Еремина Мария Сергеевна 4 класс

24.  Засядкин Константин Александрович 4 класс

25.  Мазур Нелли Александровна 4 класс

26.  Максимов Максим Константинович 4 класс

27.  Николаева Есения Сергеевна 4 класс

28.  Родин Матвей Алексеевич 4 класс

29.  Ханжин Владимир Сергеевич 4 класс

30.  Щетников Артем Александрович 4 класс

   Приложение № 2

                                                                                        к приказу № 1  от 01.09.2023г.

Список обучающихся на получение

бесплатного питания

№ п/п ФИ учащегося Класс  Основание

1.  Копейкина Валерия  5 Справка с соц защиты

2.  Засядкин Вадим  6 Справка с соц защиты

3.  Кривов Вениамин 8 Справка с соц защиты

4.  Кислов Иван 9 Справка с соц защиты

5.  Сухарева Анастасия  9 Справка с соц защиты

6.  Павлова Екатерина 9 Справка с соц защиты

7.  Камышева Елизавета  9 Справка с соц защиты

8.  Арбузова Марина 10 Справка с соц защиты

Приложение № 3

                                                                                        к приказу № 1  от 01.09.2023г.

Список обучающихся на получение

бесплатного питания

№ п/п ФИ учащегося Класс  Основание

1 Меркулов Андрей 5 Многодетная семья

2. Остапенко Вадим 6 Многодетная семья

3. Павлов Даниил 7 Многодетная семья

4. Копейкин Валентин  7 Многодетная семья

5. Маслюк Диана 8 Многодетная семья

6. Мальчикова Виктория 9 Многодетная семья

7. Остапенко Артем 9 Многодетная семья

8. Ханжина Варвара 9 Многодетная семья

9. Меркулова Карина  9 Многодетная семья

Приложение № 4

                                                                                        к приказу № 1  от 01.09.2023г.

Список обучающихся на получение

бесплатного питания

дети-инвалиды

№ п/п ФИ учащегося Класс  Основание

1. Бобров Ярослав 4 Соц.кодекс

2. Дмитриев Алексей 4 Соц.кодекс

Приложение № 5

                                                                                        к приказу № 1  от 01.09.2023г.

Список обучающихся на получение

бесплатного питания
детей призванных родителей на военную службу специальной военной операции

№ п/п ФИ учащегося Класс  Основание

1. Белова Дарина  1 СВО

2. Кузнецов Степан  2 СВО

3. Белов Никита  3 СВО

4. Николаева Есения  4 СВО

5. Самыкин Матвей  5 СВО

6. Кузнецова Дарья  5 СВО

7. Любчанская Алиса  6 СВО

8. Аверьянова Ульяна  7 СВО

9. Любчанский Данила  7 СВО

 Приложение № 6

                                                                                        к приказу № 1  от 01.09.2023г.

Список обучающихся на получение

бесплатного питания

обучающиеся с ОВЗ

№ п/п ФИ учащегося Класс  Основание

1. Маслюк Диана  8